circa alias res, vel totaliter ab eis revocatur. Et secundum hoc, si delectatio corporalis fuerit magna, vel totaliter impedit usum rationis, ad se intentionem animi attrahendo; vel multum impedit. Secundo, ratione contrarietatis. Quaedam enim delectationes, maxime superexcedentes, sunt contra ordinem rationis. (...). Secundum autem primum modum, utramque impedit. Tertio modo, secundum quandam ligationem, inquantum scilicet ad delectationem corporalem sequitur quaedam transmutatio corporalis, maior etiam quam in aliis passionibus, quanto vehementius afficitur appetitus ad rem praesentem quam ad rem absentem. Huiusmodi autem corporales perturbationes impediunt usum rationis, sicut patet in vinolentis, qui habent usum rationis ligatum vel impeditum. (*ST*, I, II, q. 33, a. 3, *Resp.*).

sionum sive inferentium tales passiones sunt valde vehementes, et ideo offuscant minores motus, scilicet ipsorum intelligibilium. Tertio autem retrahunt quia corrumpunt bonam dispositionem corporis... Accidit etiam multus motus vaporum et fortis ex quo redditur improporionatum organum phantasiae et imaginationis, sine quo bene disposito non contingit intelligere. Unde et videmus quod fortiter febrientes et ebrii qui similes sunt iratis, quidquid intelligunt, intelligunt monstruose. (*Quaestio disputata*, 236-250).

Tanto la división en tres de estos mecanismos como su caracterización son desarrolladas de manera paralela. Incluso ambos resaltan el ejemplo del ebrio, tomado de *EN*, como caso paradigmático de la influencia del cuerpo sobre el intelecto. Puesto que el cuerpo es, para el hombre, la herramienta del intelecto, su buena disposición resulta imprescindible en la consecución del último fin. Toda modificación corporal provocada por las pasiones sensibles repercute en la actividad intelectual que, en el hombre, no puede darse sin mediación de lo sensible. Pero Jacobo toma de Tomás otra importante idea, que constituyó, en la batalla doctrinal contra el averroísmo, uno de los argumentos "cristianos" por excelencia. Así, se observa, en la sección destinada a la caracterización de los placeres, un curioso paralelismo con la *Summa contra gentiles*²⁴:

Videmus enim quod natura illis operationibus animalium delectationem apposuit quae sunt manifeste ad fines necessarios ordinatae, sicut in usu ciborum, qui ordinatur ad conservationem individui, et in usu venereorum, qui ordinatur ad conservationem speciei. (*SG*, III, XXVI, 14).

Unde videmus quod in illis operationibus quae sunt maxime necessariae in vita prae ceteris aliis natura posuit²⁵ delectationem, sicut in usu venereorum per quem perpetuatur species et in usu cibi et potus per quem conservatur individuum, et hoc expresse innuit Aristoteles in libro *De problematibus*. (*Quaestio disputata*, 144-147).